
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 357 del 14-05-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 357

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

N. 26 del 14-05-2018

OGGETTO:CONTRATTO DI APPALTO SERVIZIO "GESTIONE INTEGRATA SERVIZI IGIENE
URBANA" REP. 190 DEL 17.11.2017. LIQUIDAZIONE IMPORTI RACCOLTA E SMALTIMENTO
DITTE: " LA SPLENDENTE SOC. COOP. DI PETRITOLI" E DITTA ASITE SRL UNINOMINALE
COMUNE DI FERMO. MESE DI MARZO 2018..

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di maggio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 357 del 14-05-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONTRATTO DI APPALTO SERVIZIO “GESTIONE INTEGRATA SERVIZI DI IGIENE URBANA” REP.
190 DEL 17.11.2017. LIQUIDAZIONE IMPORTI RACCOLTA E SMALTIMENTO DITTE: “LA
SPLENDENTE SOC. COOP. DI PETRITOLI” E DITTA ASITE SRL UNINOMINALE COMUNE DI FERMO.
MESE DI MARZO 2018.

CIG. 7070761091
CIG. 2932463903

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA-AMBIENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 30.12.2017 con il quale al sottoscritto geom. Giorgio Benni è stata
attribuita la Responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente  fino alla fine del mandato del Sindaco dott.
Armando Benedetti;

PREMESSO CHE

l’Amministrazione Comunale con Decreto Sindacale n. 2 del 30.01.2017 assegnava al geom. Giorgio
Benni la responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente comunale a far data dal 01.02.2017.
l’incarico più volte prorogato veniva, infine, con determina Sindacale 7/2017 assegnato al geom.
Giorgio Benni fino alla fine del mandato Sindacale.
in precedenza il Servizio Urbanistica-Ambiente, più precisamente  a far data dal 15.06.2015 e fino al
30.01.2017 veniva  assegnato ad altro collega  ;
in considerazione della necessità di bandire una nuova procedura di gara per la raccolta dei rifiuti e
della spazzatura nell’intero territorio comunale,  con atto della G.M. n. 33 del 23.03.2017 veniva
parzialmente ma sostanzialmente modificato l’atto di indirizzo n. 3 del 19.01.2017, incompleto e
parziale, elaborato dal precedente Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente, dando ulteriori
nuove indicazioni al nuovo Responsabile del Servizio Ambiente, per l’elaborazione del progetto
esecutivo riguardante la Gestione Integrata Servizi di Igiene Urbana;
per l'affidamento dei lavori veniva bandita, dalla SUA della Provincia di Fermo, con la quale il
Comune di Montegiorgio ha in essere  sin dal 20.10.2014 una convenzione per il conferimento delle
funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A) ai sensi e per gli effetti dell'art.lo 13 della legge
13.08.2010, n. 136 dell'art.lo 33 del D.lgs 12.04.2006, 163 s.m.i.  e dell'art.lo , comma 88 della legge
07.04.2014, n. 56, una gara di Appalto, a carattere Europeo CIG: 7070761091;
con determinazione n. 287 del 25.07.2017 (reg. gen. 599) la SUA Provinciale aggiudicava
definitivamente la gara per anni 5 alla ditta "Soc. Coop. LA SPLENDENTE con sede legale a
Petritoli (FM) Via P. Marini, 52 C.F. e P.I. 01218960449" alle condizioni tecniche ed economiche
offerte dalla stessa ditta in occasione della procedura selettiva al prezzo complessivo per tutta la
durata dell’appalto (anni 5) di €. 2.550.921,00 oltre IVA al 10% pari ad €. 510.184,20 oltre IVA 10%
e ad €. 42.515,35 oltre IVA 10% mensili. Importi comprensivi anche degli oneri di smaltimento;
in data 17.11.2017 rep. 190 veniva stipulato il contratto con la ditta “La Splendente” soc. coop. di
Petritoli;

PREMESSO QUANTO SOPRA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

TRATTAMENTO RSU 61.420,00 KG 0,082000           5.036,44 503,64

VALORE TOTALE €. IVA 10%

33 TRATTAMENTO R.O. 3.780,00 KG 0,015490    58,55    5,86

DATO ATTO che, sulla base di quanto contenuto nel contratto di appalto stipulato in data 17.11.2017 rep.
190, tra la ditta “La Splendente soc. coop. di Petritoli ed il Comune di Montegiorgio al punto 5 è stabilito  che
da parte della ditta aggiudicataria dell’appalto le somme relative ai costi di smaltimento, fatturate dall’ASITE
srl, dovranno essere trattenute, mensilmente, dal Comune di Montegiorgio dal canone di €. 42.515,35, al netto
del ribasso d’asta con esclusione dell’IVA al 10%;

VISTO che è pervenuta a questo Servizio, da parte della ditta Soc. Coop. "La Splendente" di Petritoli, per il
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti riguardanti il nuovo appalto giusto contratto n. 190 del
17.11.2017, la  fattura n. RE/56/2 del 10.04.2018 per l'importo complessivo di €. 36453,85  compresa IVA
relativa al mese di Marzo 2018 e la fattura n. 130/FE del 31.03.2018 riguardante la Fermo Asite srl
C.I.G.R.U. – C.da San Biagio snc per un importo complessivo di €. 10.262,51 compresa IVA.

VISTO che la fattura  della Fermo Asite srl C.I.G.R.U. – C.da San Biagio snc P.I. 01746510443 la n. 130/FE
del mese di Marzo 2018 risulta così articolata.

N. LINEA

74 TRATTAMENTO R.O. 58.080,00 KG. 0,065000 3.775,20 377,52

TOTALE 9.375,49 887,02

CONSIDERATA la particolarità delle procedure di liquidazione degli importi del  nuovo contratto di
appalto per la raccolta differenziata, spazzatura e smaltimento dei rifiuti nel Comune di Montegiorgio, gli
importi sopra determinati sono da liquidarsi in base al seguente prospetto:

Ditta Fattura C.I.G.
Importo
Totale
fattura €.

Importo
imponibile  €.

Importo IVA
10%
€.

Importo IVA
22%
€.

NOTE
TOTALE

Cap.
Impegno
. N.

DESCRIZIONE

ASITE srl
Fermo

2932463903   10.262,51 9.375,49 887,02 10.262,51 1584

QUANTITA’

26

TOTALE ASITE €.                                                  9.375,49               887,02                                                                           10.262,51

IMPATTO AMBIENTALE 65.200,00

Soc. Coop La
Splendente di
Petritoli

7070761091 36.453,85 33.139,86 3.313,99 36.453,85 1584

KG. 0,007750  505,30 0

TOTALE SPLENDENTE  €.                                  33.139,86             3.313,99                                                          36.453,85

UNITA’ DI MISURA

VISTO che è in data 21.03.2018 è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020 con delibera
di C.C. n. 8 ;

VISTA la delibera di G.M.  n. 42  del 30.03.2018 (P.E.G.);

VERIFICATA la disponibilità al capitolo 1584 del bilancio ;

VISTO il CIG n.2932463903 relativo all’ASITE srl e il n. 7070761091 relativo alla Soc. Coop “La
Splendente “ di Petritoli;

VISTO il DURC con prot. INPS_ 9731422 con scadenza 23.06.2018  ed in corso di validità
relativo alla soc. ASITE srl e quello con prot. INPS_9840044 con scadenza 03.07.2018 ed in corso
di validità relativo alla Soc. Coop La Splendente di Petritoli ;

VALORE UNITARIO €.

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 357 del 14-05-2018  Pagina 3

55



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Fattura C.I.G.

ASITE srl
Fermo

2932463903   10.262,51 9.375,49 887,02 10.262,51 1584

Importo
Totale
fattura €.

Importo
imponibile  €.

TOTALE ASITE €.                                                  9.375,49               887,02                                                                           10.262,51

Importo IVA
10%
€.

Importo IVA
22%
€.

Soc. Coop La
Splendente di
Petritoli

7070761091 36.453,85 33.139,86 3.313,99 36.453,85 1584

NOTE
TOTALE

Cap.
Impegno
. N.

TOTALE SPLENDENTE  €.                                  33.139,86             3.313,99                                                          36.453,85

VISTO:
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune;
- il regolamento di Contabilita';

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e successive modificazioni;

- gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;
- la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all'art. 9 comma 2
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
"2. nelle amministrazioni ................omissis............ al fine di evitare ritardi nei pagamenti e
la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi. ..................omissis..........";

- le norme sulla "tracciabilità dei flussi finanziari" di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e successive integrazioni.

D E T E R M I N A

1. Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di
cui al presente provvedimento;

2. di liquidare e pagare le fatture della ditta Fermo A.S.I.T.E., SURL e della ditta “La Splendente”.
Soc. Coop” di Petritoli come riportato nel prospetto di seguito indicato , imputando la spesa al
capitolo 1584 del bilancio di esercizio anno 2018:

3.  di pagare, ai sensi dell'art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/2014, a favore del Ministero
delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all'art. 4 del Decreto del
Ministero dell'economia e delle finanze del 23.01.2015, la somma di €. 887,02 pari all'importo
dell'IVA delle fatture di cui al precedente punto 2) relativa alla società ASITE srlu, imputando la

Ditta

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 357 del 14-05-2018  Pagina 4



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 357 del 14-05-2018  Pagina 5

spesa al capitolo 1584 e la somma di €. 3.313,99 pari all'importo dell'IVA delle fatture di cui al
precedente punto 2) relativa alla ditta “La Splendente soc. Coop” di Petritoli , imputando la spesa al
capitolo 1584;

4. di autorizzare il Servizio Finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento;

5. di inoltrare, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel
sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18
giugno 2009, n. 69

6. di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma
9, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. Giorgio Benni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. Benni Giorgio



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 357 del 14-05-2018  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 14-05-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Geom. Giorgio Benni
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 14-05-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Giorgio Benni
 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 03-07-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 03-07-2018 al 18-07-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. Giorgio Benni


